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Öz
Akdeniz, hem yerli hem de yabancı çeşitli denizanası türlerine ev sa-
hipliği yapmaktadır. Son yıllarda, çoğunlukla kıyı bölgelerimizde mey-
dana gelen aşırı artışlara bağlı olarak, Akdeniz Bölgesi’nde denizanası 
biyolojisi, ekolojisi ve toksikolojisi üzerine yapılan araştırmalar da art-
mıştır. Yakın zamanda, küresel ısınma ve deniz taşımacılığı gibi sebe-
plerle Akdeniz’e giren yabancı denizanası türlerinin içerdiği zehirlerin, 
insanlar üzerindeki istenmeyen etkileri son dönemdeki çalışmaların ilgi 
odağı olmuştur. Çoğu zararsız olmakla birlikte, bazı türler lokal olarak 
akut ve bazen de gecikmiş tipte enflamatuvar-allerjik yanıta (ağrı, 
şişme, kaşıntı ve nematosistlerle temas eden bölgede lokalize eritem) 
yol açabilmektedirler. Bazı durumlarda, özellikle atopik bireylerde 
veya maruz kalınan zehirin miktarına bağlı olarak, akut ve gecikmiş 
tipte aşırı duyarlılık reaksiyonları, solunum güçlüğü, anjiyoödem ve 
anafilaktik şok gibi sistemik reaksiyonlar oluşabilmektedir. Bu derlem-
ede, Türkiye’nin kıyı sularında bulunan denizanası türleri ele alınarak, 
bu türlerin morfolojileri ve ekolojileri hakkında kısa bilgiler verilmiştir. 
Ek olarak, bu organizmaların insanda neden olduğu lokal ve sistemik 
toksik etkiler ile bu organizmalara maruziyet durumunda yapılacak acil 
müdahaleler, klinik, terapötik ve önleyici tedbirler açısından gözden 
geçirilerek sunulmuştur.

Abstract
VENOMOUS JELLYFISHES IN THE TURKISH SEAS AND 
THEIR TOXIC EFFECTS
The Mediterranean Sea is home to numerous species of both native and 
invasive jellyfish. Research on the biology, ecology, and toxicology of 
jellyfish has been increasing in recent years in the Mediterranean re-
gion, largely because of the extreme increases in coastal areas. Recent 
research focus has been on the adverse effects of the venoms of foreign 
jellyfish species that enter the Mediterranean Sea due to global warm-
ing and maritime transport. Although most venoms are harmless, the 
venoms of some species may cause local effects, including immediate 
and delayed inflammatory–allergic responses (pain, swelling, itching, 
and localized erythema due to skin contact with nematocysts). Some 
venoms may cause systemic reactions involving acute and delayed 
type hypersensitivity reactions, respiratory distress, angioedema, and 
anaphylactic shock, especially in atopic individuals and depending on 
the amount of venom that is being exposed. This review presents brief 
information about the morphology and ecology of the jellyfish species 
found in the coastal areas of Turkey. In addition, the clinical, therapeu-
tic, and preventive aspects of the injuries caused by jellyfish, focusing 
on first aid measures and treatments, are summarized.
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GİRİŞ

Akdeniz Bölgesi’nde, denizanası biyolojisi, ekolo-
jisi ve toksikolojisini içeren çalışmalar, çoğunlukla 
kıyı bölgelerde meydana gelen aşırı artışlara bağlı 
olarak son yıllarda artmıştır. Özellikle 1970’li yıl-
lara kadar Akdeniz’de dağılım gösteren denizanala-
rının insanlarda düşük oranda toksik etkiler göster-
mesi sebebiyle, bu canlılar hiç dikkat çekmemiştir. 
Fakat küresel ısınma ve deniz taşımacılığı gibi se-
beplerle Akdeniz’e giren yabancı denizanası türleri-
nin içerdiği zehirlerin insanlar üzerindeki istenme-
yen etkileri son dönemdeki çalışmaların ilgi odağı 
olmuştur. Bu metinde, Türkiye kıyı sularında bu-
lunan Aurelia aurita, Chrysaora hysoscella, Pela-
gia noctiluca, Cotylorhiza tuberculata, Rhizostoma 
pulmo, Rhopilema nomadica, Cassiopea androme-
da gibi türler ele alınarak, bu türlerin morfolojileri 
ve ekolojileri hakkında kısa bilgiler verilmiş ve ek 
olarak bu organizmaların insanda gösterebileceği 
lokal/sistemik toksik etkiler ve bu organizmalara 
maruziyet durumunda yapılacak acil müdahaleler 
hakkında bilgiler gözden geçirilerek sunulmuştur.

DENİZANALARININ ÖZELLİKLE-
Rİ VE TÜRKİYE KIYI SULARINDA 
BULUNAN TÜRLER

Filum Cnidaria (knidliler, haşlamlılar) üyeleri genel-
de denizlerde, çok az türü tatlı sularda bulunan, ha-
yat evrelerinde belirgin bir polimorfizm görülen can-
lılar topluluğudur ve 5 sınıfa (Hydrozoa, Scyphozoa, 
Staurozoa, Cubozoa, Anthozoa) ayrılır. Scyphozoa, 
Hydrozoa ve Cubozoa sınıfı üyeleri genelde deniza-
naları olarak bilinir ve zararlı denizanaları çoğunluk-
la bu sınıflara ait türlerden oluşur. Dünya üzerinde 
yaklaşık 250 Scyphozoa türü bulunurken, bunların 
sadece 20 türü Akdeniz’de yaşamakta ve 13 türü 
yaygın olarak bulunmaktadır (Mariottini ve Pane, 
2010). Türkiye kıyı sularında ise 13 Scyphozoa, 19 
Hydrozoa ve 1 Cubozoa türü bulunmaktadır (İşinibi-
lir ve Yılmaz, 2017; Yılmaz ve ark., 2017). Bu can-
lıların yaşadıkları bölgelere göre boyları, renkleri ve 
zehirin toksisite potansiyeli değişmektedir. 

Tüm denizanalarında düşmanlarından korunma-
ya ve avlarını yakalamaya yarayan mikroskobik 
bir organ olan nematosistler (yakıcı kapsül) bulu-
nur. Nematosistin dış tarafını çepeçevre saran bir 
kapsül, içinde çok defa dikenler, kıllar ve dişlerle 
donatılmış bir iplik, zehir ve uç kısmında bir ka-
pak bulunur. Uyarılmayla uçtaki kapaklar açılır ve 
diken ya da testerelerle donatılmış ipliksi yapı dı-
şarıya fırlatılarak temas eden canlıya saplanır veya 
sarılır (Fautin, 2009; Birsa ve ark., 2010). Nema-
tosistler tentakül dediğimiz dokunaçlarda ve vü-

cudunun etrafında yer alır. Denizanalarının zehir-
lerinin, dermotoksik, kardiyotoksik ve hemolitik 
etki gibi çok çeşitli toksik etkileri bulunmaktadır 
(Burnett ve ark., 1998). Görülen etkiler genelde 
maruziyetin kolay olduğu deride ortaya çıkmakta-
dır. Özellikle deride gözlenen akut etkiler ağrı ve 
enflamasyondur. Ancak, tekrar vurgulamak gere-
kir ki bu denizanalarının hayatı tehdit edebilecek 
sistemik toksik etkiler gösterdiği bilinmektedir. 

Aurelia Aurita (Linnaeus, 1758) 

Türkçe ismi: Ay Denizanası

İngilizce ismi: Moon Jellyfish

Aurelia aurita genelde renksiz olmasına karşın 
üreme döneminde, dört adet at nalı şeklindeki go-
nadları pembe renge dönüşür. Vücudun umbrella 
(şemsiye) kısmı hafif bombeli bir disk şeklindedir 
ve yüksekliği 3-15 cm, çapı 5-17 cm arasında de-
ğişir (Şekil 1). Ağız etrafında 4 adet uzun ağız kol-
ları yer alır. Umbrella kenarında 8 ana lob ve bu 
loblar arasındaki oyuklarda 8 adet ropalyum bulu-
nur. Loblar üzerinde çok sayıda kısa marjinal ten-
taküller vardır. Ayrı eşeyli olan bu türde, yumurta-
lar genellikle oral tentaküllerin kıvrımları arasında 
taşınır. Yumurtalardan serbest yüzen planula lar-
vası çıkar. Bu larva birkaç günde kendini bir yere 
tespit eder ve skifopolibe dönüşerek skifostoma 
larvasını oluşturur. Skifopolipler birkaç sene ya-
şarlar, her enine bölünmeden (strobilasyon) sonra 
beslenme ve polip oluşumu yeniden başlar. Daha 
sonra bu larva stolonlarla tomurcuklanabilir. İlk-
baharda bu larvalar strobilasyonla serbest yüzen 
efira larvalarını (yani genç medüzleri) oluşturur-
lar. Efiralar, 0,4-5,0 mm çapında olan ve biraz er-
gin medüzlere benzeyen larvalardır. Bunlar radyal 
simetrili olup, çatallı 8 kol içerirler. Aurelia auri-
ta’nın genellikle insanlar için zararsız olduğu dü-
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Şekil 1. Aurelia aurita (Fotoğraf: Yard. Doç. Bü-
lent Topaloğlu).
Figure 1. Aurelia aurita (Photo: Assist. Prof. Bü-
lent Topaloğlu).
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şünülse de aşırı çoğaldıkları dönemlerde turizmi 
ve balıkçılığı olumsuz etkileyebilirler. 

Aurelia aurita tüm denizlerde dağılım gösteren 
kozmopolit bir türdür. Medüzlerin bolluğu açık 
deniz sistemlerine göre küçük, sığ, kapalı veya 
yarı kapalı sistemlerde genelde daha yüksektir. 
Ayrıca, Karadeniz gibi kirli ve ötrofik sistemler-
de de yoğun olarak bulunabilirler (Mutlu, 2001). 
Tüm denizlerimizde bulunan ve özellikle yaz ay-
larında aşırı artış yaparak kıyısal alanlarda biriken 
Aurelia aurita, zooplankton, balık yumurta ve lar-
vaları üzerinde oldukça güçlü bir predatör baskı 
oluşturur.

Aurelia aurita’nın nematosistleri zayıf ve rahatsız 
edici olmayan zehir içermesine karşın, hassas de-
riye ve mukozalara (dudak, göz vb.) temasları ha-
linde hafif kaşıntı oluşturarak rahatsızlık verebilir. 

Rhizostoma Pulmo (Macri, 1778)

Türkçe ismi: Deniz Ciğeri

İngilizce ismi: Barrel Jellyfish

Oldukça büyük bir tür olan Rhizostoma pulmo’nun 
çapı 12-75 cm arasında değişir ve umbrellanın ke-
narında menekşe renginde ve çok sayıda küçük 

loblar yer alır (Şekil 2). 4 adet gonad, gastral boş-
luğun tavanında torba şeklinde sarkar ve bu tür 
genelde sonbahar aylarında ürer. Ayrı eşeyli olan 
bu türde de serbest yüzen planula larvası kendi-
ni bir yere tespit eder ve skifopolibe dönüşerek 
skifostoma larvasını oluşturur. Skifopolipler stro-
bilasyondan sonra serbest yüzen efira larvalarını 
oluştururlar (Fuentes ve ark., 2011). Umbrellanın 
ritmik hareketleri sayesinde akıntıya karşı aktif şe-
kilde yer değiştirebilirler. 

Bu tür, Atlantik, Akdeniz, Kızıl Deniz ve Kara-
deniz’de yayılım gösterir. Türkiye kıyı sularında 
ise Marmara Denizi ve Karadeniz sahillerinde iyi 
bilinen yaygın bir türdür (İşinibilir, 2012; Özer ve 
Çelikkale, 1998). Ege Denizi ve Akdeniz sahille-
rinde ise geniş bir yayılış gösterir (Bingel ve ark., 
1991; Özel, 2003). Rhizostoma pulmo aşırı çoğal-
dığı dönemlerde balıkçılığı ve turizmi olumsuz 
yönde etkilemektedir. 

Bu türün zehirinin protein yapısında olmadığı, bu 
nedenle de bağışıklık sistemini provoke etmediği 
ve -20 °C’de dondurulduğunda bir ayda hemolitik 
aktivitesinin %50’sini kaybettiği tespit edilmiştir. 

Rhizostoma pulmo’nun ham toksini, Akdeniz’deki 
diğer denizanaları ve anemonlara göre daha güç-
lü sitotoksik etkiye sahiptir (Moriottini and Pane, 
2010). Rhizostoma pulmo insana hafif-orta derece-
de toksisite gösteren türler arasında yer almakta-
dır. İnsanlar için hayatı tehdit edebilecek duruma 
yol açmaz. Bu tür insana temas ettiğinde deride 
eritematöz ve ülser tipinde yaralar oluşturabilir. 
Özellikle, dudaklarda yanma, hapşırma, nezle, ür-
tiker ve bazı sistemik semptomlar rapor edilmiştir. 
Deride enflamasyon oluşturduğu ile ilgili veriler 
de son çalışmalarda ortaya konulmuş ve deride 
kızarıklık, ağrı ve plazmanın intraselüler bölgeye 
infiltrasyonunu takiben şişlik oluşturduğu belirtil-
miştir. Lokal glukokortikoid tedavisini takip eden 
1-2 gün içinde, yukarıda belirtilen semptomların 
düzeldiği bildirilmiştir (Kokelj ve Plozzer, 2002). 

Rhopilema Nomadica (Galil, 1990)

Türkçe ismi: Göçmen Denizanası

İngilizce ismi: Nomad Jellyfish 

Dış görünüşü ile bir çana benzeyen bu türün vücu-
dunun kenarlarında uzantılar bulunmaz (Şekil 3). 
Nematosistler ağız kolları üzerinde ve umbrella-
nın çevresinde bulunur. Ergin bir bireyin çapı 10-
80 cm arasında değişirken, ağırlığı 40 kg’a ulaşa-
bilir (Lotan ve ark., 1992). 
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Şekil 2. Rhizostoma pulmo (Fotoğraf: Yard. Doç. 
Bülent Topaloğlu).
Figure 2. Aurelia aurita (Photo: Assist. Prof. Bü-
lent Topaloğlu).

Şekil 3. Rhopilema nomadica (Fotoğraf: Prof.  
Bayram Öztürk).
Figure 3. Rhopilema nomadica (Photo: Prof. Bay-
ram Öztürk).
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Rhopilema nomadica hem eşeyli hem de eşeysiz 
olarak çoğalabildiği için oldukça yüksek üreme 
potansiyeline sahiptir. Poliplerin eşeysiz üremesi 
sıcaklıkla orantılıdır. Optimum strobilasyon, 18-
20°C’de gerçekleşir. 16°C’nin altında ve 24-26 
°C’de de poliplerin strobilasyonu durur (Lotan ve 
ark., 1992). 

Rhopilema nomadica kıyılarımız için az bilinen bir 
türdür. İndopasifik olan bu tür, Akdeniz’e 1970’li 
yıllarda Süveyş Kanalı’ndan geçerek gelmiştir 
(Galil ve ark., 1990). İlk olarak büyük kümeler ha-
linde oluşumlar, 1980’lerde İsrail kıyıları boyunca 
görülmüştür (Lotan ve ark., 1992). Rhopilema no-
madica daha sonra hızlı bir şekilde yayılım göste-
rerek Türkiye’den Malta adasına kadar tüm Doğu 
Akdeniz’de yayılım göstermiştir (Al-Rubiay ve 
ark., 2009; Deidun ve ark., 2011; Öztürk ve İşini-
bilir, 2010; Yahia ve ark., 2013). Sularımızda ilk 
olarak Mersin ve İskenderun Körfezleri’nde gö-
rülmüştür (Avşar ve ark., 1996; Kıdeyş ve Gücü, 
1995). Daha sonra Finike, Kaş ve son olarak da 
Marmaris’te kaydedilmiştir (Gülşahin ve Tarkan, 
2011; Öztürk ve İşinibilir, 2010). 

Türkiye kıyı sularında özellikle Haziran-Eylül 
aylarında daha fazla görülen bu tür, yüzücüler, 
balıkçılar ve dalgıçlar için potansiyel bir tehlike 
oluşturur. Nitekim 2009 yıllında Akdeniz sahille-
rimizde tıbbi müdahaleleri gerektirecek vakalarla 
karşılaşılmıştır (Öztürk ve İşinibilir, 2010). 

Toksinin dermonekrotik etkisinin olduğu, kalp ve 
solunumla ilgili problemlere yol açtığı bildiril-
miştir (Lotan ve ark., 1996). Bu tür, temas edilen 
deri bölgesinde yanma, acı ve kızarıklık oluşturur 
ve semptomlar genel olarak lokal seyreder. Deni-
zanasıyla temastan iki gün sonra yanma, ağrı ve 
kaşıntı ile, etkilenen bölgelerde kırmızı lekelerle 
lokal etkiler ortaya çıkmaktadır. Ek olarak, papü-
loveziküler ve isilik benzeri oluşumlar meydana 
gelmektedir (Mariottini ve Pane, 2010). Gözle te-
mas etmeleri durumunda, konjonktivit, kemozis 
ve ödem gibi gözde enflamasyonla sonuçlanan 
ciddi reaksiyonlar rapor edilmiştir (Silfen ve ark., 
2003). 

Cotylorhiza Tuberculata (Macri, 1778)

Türkçe ismi: Maviş Denizanası

İngilizce ismi: Fried Egg Jellyfish

Kestane renkli umbrellası kubbe şeklindedir. 
Umbrella kenarı biraz yukarı doğru kıvrılmış ve 
16 loba ayrılmıştır. Bu ana loblar arasında ayrıca 
çok sayıda lobçuklar bulunur. Çok sayıda tentakül 
şeklindeki uzantılar, menekşe renkli tüberküllerle 
biter (Şekil 4).

Cotylorhiza tuberculata, Akdeniz’in endemik bir 
türü olarak bilinmesine rağmen Kızıl Deniz ve Ka-
narya adalarında da kaydedilmiştir (Yahia ve ark., 
2003). Hem açık deniz hem de kıyısal bölgelerde 
yüksek sayılara ulaşan Cotylorhiza tuberculata, 
Türkiye’nin Ege ve Akdeniz sahillerinde özellikle 
yaz aylarında yüksek sayılara ulaşmaktadır (Öz-
türk ve ark., 2006).

Cotylorhiza tuberculata zehirli bir tür değildir. 
Bununla birlikte hassas deriye ve mukozalara te-
masları halinde hafif kaşıntı oluşturarak rahatsız-
lık verebilir. 

Chrysaora Hysoscella (Linnaeus, 1767)

Türkçe ismi: Pusula Denizanası

İngilizce ismi: Compass Jellyfish

Bu denizanasının, yarı küre şeklindeki vücut yapı-
sının tepesinden kenarına doğru uzanan sarı-kahve-
rengi 16 adet V şeklinde bantlar bulunur (Şekil 5).  
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Şekil 4. Cotylorhiza tuberculata (Fotoğraf: Prof. 
Bayram Öztürk).
Figure 4. Cotylorhiza tuberculata (Photo: Prof. 
Bayram Öztürk).

Şekil 5. Chrysaora hysoscella (Fotoğraf: Gökhan 
Karakaş).
Figure 5. Chrysaora hysoscella (Photo: Gökhan 
Kara).
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Vücut çapı 30 cm’dir, fakat 42 cm’ye kadar ulaşa-
bilir. Vücut yapısının rengi kahverengi, sarı-kırmı-
zı tonlarında olabilir. Ağız etrafında 4 adet uzun ve 
kenarları kıvrımlı ağız kolları bulunur ve boyları 
vücudunun 3–4 katı uzunluğundadır. Bunların da 
rengi portakal rengi-kahverengi ve kızıl arasında 
değişkenlik gösterir. Vücudunun ritmik hareketle-
riyle büzülen hayvan ileriye doğru hareket eder. 

Bu tür, skifozoonlar arasındaki tek hermafrodit 
formdur. Genç bireyler erkek, ergin olanlar ise 
dişidir. Serbest yüzen larva dişiden yaz veya son-
bahar ayında ayrılır. Bu denizanası genelde bahar 
aylarında başlayıp yaz sonuna kadar yaygın olarak 
görülür fakat ömürleri yaklaşık bir yıldır.

Genelde kıyısal bölgelerde yayılım gösteren Chry-
saora hysoscella, tüm dünya denizlerinde bulunur. 
Öldüklerinde rüzgar ve dalgalarla sürüklenerek 
sahillerde birikirler. Akdeniz ve Ege Denizi’nde 
de görülen bu tür, Marmara Denizi’nde ilk defa 
Erdek Körfezi’nde Ağustos-Eylül 2000’de kayde-
dilmiştir (İnanmaz ve ark., 2002). O tarihten beri 
Marmara Denizi’nde özellikle kıyısal alanlarda 
genelde az sayıda gözlemlenmektedir. Bu türün 
Marmara Denizi’ne ya akıntılarla ya da gemilerin 
balast suları ile taşındığı tahmin edilmektedir. 

Chrysaora hysoscella’nın 3 tip nematosisti vardır 
ve toksisitesi ile ilgili bilgileri sınırlıdır (Mariot-
tini ve Pane, 2010). 1990’lı yıllarda yalnızca bir 
tane cilt lezyonu vakası subtropikal sularda mey-
dana gelmiştir. Böyle bir durumda Chrysaora hy-
soscella gerçekten çok tehlikelidir; uzun tentakül-
leri ve geniş çanı ile geniş yüzeye yayılabilirler. 
Kaşınmayla beraber deride enflamasyon ve yanma 
gözlenmektedir. Birkaç saat içinde de bu durumlar 
kaybolmaktadır. Mayıs-Ağustos 1997 tarihlerin-
de 90 kişide bu türe bağlı olarak İtalya Trieste’de 
yalnızca dermotoksik yaralanmalar meydana gel-

miştir (Kokelj ve ark., 1999). Yaralılar üzerinde 
yapılan araştırmalar, Chrysaora hysoscella’nın 
zehirinin hemolitik fraksiyonu üzerinedir (Del 
Negro, 1991).

Araştırmalar, Chrysaora hysoscella nematosistle-
rinin içeriği tam olarak belli olmamakla beraber, 
bunların dermotoksik ve sitotoksik aktiviteye sa-
hip olduğunu göstermektedir (Mariottini ve Pane, 
2010).

Pelagia Noctulica (Forsskal, 1775)

Türkçe ismi: Mor Sokar Denizanası

İngilizce ismi: Mauve Stinger

Yüksekliği 3 cm, çapı 5 cm olan mantar şeklinde 
vücuda sahiptir. Umbrella kenarında 16 lob ve 8 
marjinal tentakül yer alır (Şekil 6). 8 adet küçük 
ve ağız çevresinde yer alan 4 adet büyük tentakül 
ile hoş bir görüntü oluşturan Pelagia noctiluca, 
aslında zehirli ve tehlikeli bir denizanasıdır (Rus-
sell, 1970). 16 adet mide cebinden radyal olarak 
uzanan basit şekilli gastrovasküler kanallar bulu-
nur. Fosforesans özelliğinden dolayı suyun altın-
da hafif bir ışık yayar. Rengi, kırmızımsı sarıdan 
mora kadar değişebilir. 

Pelagia noctiluca Akdeniz’de son derece yaygın 
ve göze çarpan bir türdür. Holoplanktonik bir tür 
olup polip safhası görülmez. Bu özelliğinden do-
layı da okyanus bölgelerinden kıyısal alanlara çok 
geniş biyocoğrafik dağılım özelliği gösterir. Türki-
ye kıyı sularında Ege ve Akdeniz kıyılarında özel-
likle yaz aylarında sıkça rastlanabilir. Pelajik eko-
sistemde 1400 m derinliğe kadar bulunabilmesine 
(Mariottini ve ark., 2008) rağmen kıyısal alanlarda 
planktonun daha yoğun bulunması sebebiyle daha 
sık rastlanır. Ergin bireyler sonbahar mevsiminde 
seksüel olgunluğa ulaşır ve üremenin hemen so-
nunda ölürler. Efira larvası kış mevsiminde, genç 
medüzler ise ilkbahar ayında görülürler (Mariotti-
ni ve Pane, 2010). Tentakül etrafında bulunan ne-
matosistler ile insana dokunduğunda vücutta acı 
ve hassasiyete neden olabilirler. 

Pelagia noctiluca çok zehirli bir denizanasıdır ve 
zehirini boşalttıktan sonra birkaç gün içerisinde 
yeniden zehir oluşturma yeteneğine sahiptir (The-
oharides ve ark., 1983). Bu türün zehiri, deride 
kızarıklık, ödem, kabarcık ve bunların yanı sıra 
devam eden acıya da sebep olmaktadır (Kokelj ve 
Burnett, 1988). Bu zehir ne çok şiddetli ne de çok 
uzun süreli etki gösterir (Kokelj ve Burnett, 1990). 
Ağrı, kaşıntı, ödem, kurdeşen benzeri lezyonlar, 
aşırı pigmentleşme gibi deride lokal seyreden re-
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Şekil 6. Pelagia noctiluca (Fotoğraf: Yunus Pense).
Figure 6. Pelagia noctiluca (Photo: Yunus Pense).
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aksiyonlar ve bronş düz kasının kasılmasına bağlı 
solunum güçlüğü görülmesine rağmen, diğer sis-
temik semptomlar çok yaygın değildir (Auerbach, 
1997; Carli ve ark., 1995). Bu türün salgısı, leke 
ve kabartı gibi düzensiz şekilli lezyonlar oluşturur 
(Russo ve ark., 1983).

Cassiopea Andromeda (Forsskål, 1775) 

Türkçe ismi: Ters-düz Denizanası

İngilizce ismi: Upside-down Jellyfish

Cassiopea andromeda genelde lagün ve sığ kıyı-
sal ve kumluk alanlarda çanı zemine değerek, ağız 
ve tentakülleri yukarı gelecek şekilde ters durur 
(Şekil 7). Sarı-kahverengi, beyaz veya soluk çizgi-
ler ve noktalar olan çanı, solunum ve yiyecek elde 
etmek için suyun kollarından akmasını sağlamak 
için titreşir. Yetişkinler 30 cm çapında büyüyebilir. 
Genellikle deniz anemonları ile karıştırılır. Cassi-
opea andromeda indopasifik bir türdür, Akdeniz’e 
Süveyş Kanalı’ndan geçerek girmiş olan ilk tür-
dür (Galil ve ark., 1990). Akdeniz’de Malta’ya 
kadar yayılım gösteren bu tür (Schembri ve ark., 
2010), Türkiye kıyılarında Muğla sahillerine ka-
dar ulaşmıştır (Gülşahin ve Tarkan, 2012; Özgür 
ve Öztürk, 2015). Bu tür kıyısal bölgelerde dağı-
lım göstermesi ve dipte hareketsiz olarak durma-
sı sebebiyle dalgıçların oldukça ilgisini çeker ve 
içerdiği nematosistlerin etkisi ile pek çok dalgıç 
ve tatilciler için sağlık sorunları yaratır (İşinibilir 
ve Yılmaz, 2017). Temas halinde yanma, kızarık-
lık ve kaşıntı olabilir.

DENİZANALARI İLE TEMAS SON-
RASI OLUŞAN YARALANMALARA 
YAKLAŞIM

İlk Yardım ve Genel Tedavi Tavsiyeleri 

Denizanalarının deri ve mukozalara teması sonu-
cunda, genellikle istenmeyen lokal reaksiyonlar ve 
nadiren de sistemik toksik etkiler görülmektedir. 
En yaygın görülen etkiler, lokalize ağrı, şişme ve 

kaşıntı gibi cilt reaksiyonlarıdır. Bununla birlikte 
deri iltihaplanmasından nekroza varan ciddi lokal 
etkiler de görülebilmektedir. Bazı türlere maruziyet 
sonucu, kişinin bünyesine göre kardiyak ve nörolo-
jik semptomları içeren daha ciddi komplikasyonlar, 
anjiyoödem ve anafilaksi oluşabilmekte, hatta ölüm 
görülebilmektedir (Al-Rubiay ve ark., 2009). Bu 
etkiler denizanalarında bulunan ve genellikle po-
lipeptid yapıda olan zehirlerin bulaşmasıyla oluş-
maktadır. Denizanası ile temas sonucunda, nema-
tosistlerden salıverilen zehirler, türden türe farklılık 
göstermekle birlikte; genel olarak nörotoksik pep-
tidler, biyoaktif lipidler, katekolaminler, histamin, 
hiyalüranidazlar, fibrolizinler, kininler, fosfolipaz-
lar ve çeşitli hemolitik, kardiyotoksik, nefrotoksik, 
miyotoksik ve dermonekrotik etkiye sahip toksinle-
ri içermektedir (Lakkis ve ark., 2015). Denizanası 
zehirlenmelerine bağlı olarak, lokal düzeyde akut 
ve bazen de gecikmiş enflamatuvar-allerjik yanıt; 
sistemik olarak ise akut veya gecikmiş tipte aşı-
rı duyarlılık reaksiyonları (bronkokonstrüksiyona 
bağlı solunum güçlüğü, hipotansiyon ve şok) gö-
rülebilmektedir. Denizanası zehirlenmelerinin teda-
visinde amaç genel olarak, zehiri etkisizleştirmek 
veya etkisini azaltmak, nematosistlerden daha fazla 
zehir salınımını önlemek, zehirin lokal ve sistemik 
etkilerini hafifletmek veya bertaraf etmek ve en 
önemlisi insan hayatını korumaya yöneliktir (Ce-
golon ve ark., 2013). Unutulmamalıdır ki, deniza-
nalarına bağlı zehirlenmeler sonucu görülen semp-
tomlar, denizanası türüne göre değişmekte olup, 
tedavi yaklaşımları da küçük farklılıklar arz edebil-
mektedir (Montgomery ve ark., 2016). Lokal seyre-
den durumlarda, lokal anestezik, topikal antihista-
minik ve glukokortikoidler ile sistemik uygulanan 
analjezik ve antihistaminik ilaçlar tercih edilirken; 
sistemik reaksiyonlarda (şok, solunum güçlüğü vb.) 
derhal klinikte müdahale şarttır. Hayatı tehdit eden 
bir durumda, havayolu desteği ile birlikte oksijen 
uygulaması, aşırı hipotansiyon için intravenöz sıvı 
desteği ve sempatomimetikler; aşırı duyarlılık re-
aksiyonları için ise sistemik yoldan glukokortiko-
idler (kortikosteroidler) hastaya uygulanır. Acı ve 
ağrının geçmemesi durumunda vakit kaybetmeden 
bir hekime başvurulmalıdır. Bu aşamada, hastaya 
hekim tarafından oral yoldan analjezik kullanımı 
(örn. parasetamol, ibuprofen) önerilebilir. Kaşıntı 
görülmesi durumunda ise lokal glukokortikoidler 
(örn. hidrokortizon) ve sistemik etkili birinci (örn. 
feniramin) veya ikinci kuşak antihistaminik (örn. 
setirizin, loratadin) ilaçlar hastaya hekim tarafından 
tavsiye edilebilir. Glukokortikoidler ve antihista-
minikler, ağrı, yanma ve kızarıklığı hafifletmeleri 
açısından faydalı bulunmuştur. Benzokain, lidoka-
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Şekil 7. Cassiopea andromeda (Fotoğraf: Elif Öz-
gür Özbek).
Figure 7. Cassiopea andromeda (Photo: Elif Öz-
gür Özbek).
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in gibi anestezik maddelerin lokal uygulanmasının 
da ağrı ve kaşıntıda rahatlama sağladığı bilinmek-
tedir. Denizanaları ile temas sonucunda, bölgedeki 
deri, hassas deri (örn. dudak) veya mukozanın (örn. 
burun mukozası veya konjonktiva) bütünlüğünün 
bozulması sonucu enfeksiyon da gelişebilir. Bu du-
rumda, yumuşak doku enfeksiyonlarında etkin olan 
sistemik etkili kemoterapötikler (antibiyotikler) 
kullanılmalıdır (Auerbach, 1991). Denizanası ile 
maruziyet sonucunda oluşan lokal ve sistemik etki-
lerin tedavisinde kullanılan genel ilaç grupları, etki 
mekanizmaları, ilaç etken maddeleri ve farmasötik 
müstahzarları ile çeşitli topikal ve sistemik farma-
sötik dozaj formları Tablo 1’de gösterilmiştir.

Denizanasına maruziyet sonucu oluşan ağrının, 
zehirde bulunan kinin ve kinin-benzeri faktör gibi 
endojen veya eksojen kimyasal mediyatörlerden 
kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Kinin veya 
kinin-benzeri faktör, kütanöz duyu sinirleri üzeri-
ne etki ederek, ürtiker ve eritem gibi reaksiyonla-
ra yol açabilmektedir. Bu oluşan etkilerin süresi, 
kişiye ve türe bağlı olarak değişiklik göstermek-
tedir (Montgomery ve ark., 2016). Denizanasının 
tübül omurgalarında kitin adı verilen yapısal bir 
karbonhidrat bulunmaktadır ve denizanasına ma-
ruziyet sonucu bu kitin maddesine karşı vücutta 
immün yanıt tetiklenebilmektedir. Temas böl-
gesinin sürekli olarak ovulması veya kaşınma-
sı, likenifikasyona ve cildin sertleşmesine neden 
olabilir. Denizanasına maruziyetten hemen sonra 
derinin ovulması veya kaşınması, nematosistler-
de kalan zehirin salıverilmesine neden olabilir 
(Montgomery ve ark., 2016). Denizanası zehiri, 
cildin ovuşturulması veya tentakül traksiyonu gibi 
mekanik uyaranlar ile salınabileceğinden dikkatli 
olunmalıdır. 

Denizanasına maruziyette uygulanacak olan teda-
vi temelde tentaküllerin uzaklaştırılması ve maru-
ziyet alanının tedavisi şeklindedir; ancak burada, 
tentaküllerin uzaklaştırılması veya tedavi esnasın-
da osmotik basınç veya mekanik uyarılarla nema-
tosistlerden daha fazla zehir salınımının önlenme-
si son derece önemli bir noktadır. Zehirin içeriye 
alım hızı doza bağımlıdır ve hastanın periferik 
kan akım hızına göre değişmektedir. Bu nedenle, 
yaralının, kan akım hızının artışının önlenmesi 
açısından sakin ve hareketsiz olması son dere-
ce önemlidir. Denizanası sokmalarında, ozmotik 
konsantrasyondaki bir değişiklik, nematosistler-
den zehir salınımını tetikleyebileceği ve inaktif 
haldeki nematosistleri aktif hale getirebileceği için 
tatlı su kullanımından kesinlikle kaçınılmalıdır. 
Denizanası ile temas etmiş vücut bölgesi, deniz 

suyu ile ovalamadan nazikçe yıkanmalıdır. De-
niz suyunun acil müdahalelerdeki yararı ve ağrıyı 
azaltmadaki etkinliği kanıtlanmıştır. Tentaküllerin 
yıkanmasında deniz suyu tercih edilmelidir. Bu 
aşamada, temas bölgesini bandajla kapatmamak 
(oklüzyon yapmamak), etil alkol (kolonya vs.) ve 
sirke kullanmamak gerekmektedir. Laboratuvar 
çalışmaları, nematosistlerden zehir salınımını art-
tırdığını gösterdiğinden, bölgenin bandajlamasın-
dan kaçınılmalıdır (Cegolon ve ark., 2013). Yine 
etil alkol ve metil alkol (metanol), nematosistler-
den zehir salınımını büyük oranda arttıracağından 
kesinlikle kullanılmamalıdır. Bazı türler için ya-
rarlı olsa da sirkenin, denizanası maruziyeti teda-
visinde olumlu etkisine kıyasla daha fazla olum-
suz etkisi bulunmuştur (Cegolon ve ark., 2013). 
Sadece Carybdea marsupialis (Cubozoa) ve Ch-
rysaora hysoscella (Scyphozoa) türleri ile zehir-
lenmelerde, maruziyet bölgesi 30 saniye boyun-
ca %4-6 asetik asit içeren sirkeye daldırılmalıdır 
(Montgomery ve ark., 2016). Eğer bulunabiliyorsa 
5 dakika boyunca soda (kabartma tozu, sodyum 
bikarbonat)-deniz suyu kombinasyonu (%50 
NaHCO3 ve %50 deniz suyu karışımı) temas eden 
tentaküllerin zehirinin daha fazla difüze olması-
nı önlemek için uygulanmalıdır (Montgomery ve 
ark., 2016). Bu arada deri üzerine yapışmış nema-
tosist içeren tentakül kalıntılarını sert plastik bir 
kart, forseps veya cımbız ile uzaklaştırmak doğru 
bir yaklaşımdır. Acıyı ve ağrıyı azaltmak için 5-15 
dakika süreyle buz kompresyonu uygulamak yarar 
sağlayabilir. Bazı durumlarda, 42-45°C sıcak su 
uygulamasının, nematosistlerden zehir salınımını 
önlemede ve oluşan ağrıyı hafifletmede buz kom-
presyonuna göre daha fazla fayda sağlayabildiği 
bildirilmiştir.

Bazı denizanası zehirlenmelerinin, gecikmiş de-
nizanası envenomasyon (zehirlenme) sendromu 
olarak adlandırılan, gecikmiş böbrek ve karaciğer 
yetmezliği komplikasyonlarına yol açtığı bildi-
rilmiştir. Yüksek miktarda denizanası zehirine 
maruziyete bağlı kardiyotoksisite sonucu oluşan 
kardiyovasküler kollaps nedeniyle iki saat içinde 
gelişen ölüm vakaları da raporlarlanmıştır. Aynı 
zamanda zehirlenmeden dakikalar veya saatler 
sonra solunum depresyonu görülebildiği bilin-
mektedir. Zehir içindeki proteolitik enzimler, kan 
damarları çevresindeki bağ dokusunun parçalan-
masına ve ekstraselüler matrisin bozulması so-
nucu hemorajiye neden olabilmekte bu da organ 
hasarına yol açabilmektedir (Montgomery ve ark., 
2016). Denizanasına maruziyet sonucu salınan ze-
hire tepki, doğrudan toksinin etkisiyle veya dolay-
lı olarak hümoral (B hücresi) ve/veya hücre-aracı-
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lı (T hücresi) immün yanıt yoluyla oluşmaktadır. 
İmmunolojik veya allerjik yanıt daha önce zehire 
maruz kalanlarda oluşmakla birlikte, tüm bireyler-
de oluşmayabilir. Büyük miktarda histamin salı-
nımına bağlı olarak anjiyoödem veya anafilaktik 
şoka bağlı daha ciddi semptomlar görülebilir. Bu 
durum bireylerin bağışıklık sisteminin bazı anti-
jenlere aşırı tepki vermesiyle ilişkilidir ki bu reak-
siyonlara aşırı duyarlılık reaksiyonları denir. Art-
mış olan türe özgü immünoglobulinler (Ig), daha 
önce zehire maruz kalan kişinin kan dolaşımında 
bulunduğundan zehirle tekrar maruziyet sonrası 
immün yanıt oluşabilir. Yani, alerjik bir yanıtın 
oluşması için daha önce zehire maruz kalınması 
gerekmektedir. Bununla birlikte zehire her maruz 
kalma sonrasında alerjik bir reaksiyonun oluşma-
sı veya her zehirlenmede daha şiddetli bir yanı-
tın oluşacağını düşünmek yanlış bir yaklaşımdır 
(Montgomery ve ark., 2016).

Denizanası maruziyeti sonucunda uygulanma-
sı gereken tedavi yöntemleri konusunda bilginin 
yaygınlaştırılması, özellikle de risk altındaki ki-
şilerin iyi eğitilip bilgilendirilmesi son derece 
önemlidir. Denizanalarından korunmak için bazı 
önlemlerin alınması fayda sağlayabilir. Bireyle-
ri denizanası riskine karşı uyarmak için yeterli 
işaret levhaları plajlara yerleştirilmelidir. Riskli 
bölgelerdeki yüzücüler koruyucu ekipman giyme-
lidirler. Daha önce denizanasına maruz kalan bi-
reylere, yeni bir denizanası ile maruziyet sonrası 
gelişebilecek olan ciddi allerjik reaksiyon riskine 
karşı yanlarında epinefrin (adrenalin) kalemi ve 
antihistaminik taşıması tavsiye edilmektedir. Aynı 
zamanda denizanalarının yoğun olduğu bölge-
lerde suya girmekten kaçınılmalıdır (Cegolon ve 
ark., 2013; Montgomery ve ark., 2016).

Genel olarak, denizanası zehirlenmeleri sonucu 
yapılması gereken acil ilk yardım tedavileri aşağı-
daki aşamaları içermelidir (Montgomery ve ark., 
2016):

Hastanın yanıt vermesini ve stabil kalmasını sağ-
lamak için temel yaşam desteği sağlanmalıdır. 
(Epinefrin enjeksiyonu vs.)

Yaralının rahatlayıp gevşemesi sağlanırken diğer 
taraftan zehirin dolaşıma karışmasını önleyici ted-
birler alınmalıdır.

Ağız yolundan analjezik uygulanmalıdır.

Tentaküller deniz suyu ile yıkanmalıdır, tatlı su-
dan kesinlikle kaçınılmalıdır.

Yapışkan tentaküller uzaklaştırılmalıdır (cımbız, 
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makas vb.), mümkünse bu işlem çıplak elle yapıl-
mamalıdır.

%50 sodyum bikarbonat ve %50 deniz suyu içe-
recek şekilde hazırlanmış kabartma tozu macunu, 
denizanasına maruz kalan bölgeye birkaç dakika 
uygulanmalıdır ve sonra deniz suyu ile yıkanma-
lıdır.

Duruma göre, etkilenen alana soğuk kompres uy-
gulaması yapılmalı; fayda sağlanamazsa 30 daki-
ka boyunca veya ağrı bastırılana kadar 42-45°C 
suya daldırılmalıdır.

Sistemik semptomların başlaması önlenemezse 
veya ağrı azalmayıp daha da yoğunlaşırsa yaralı-
nın hastaneye yatırılması gerekmektedir.

Semptomatik tedavi için antihistaminikler, kor-
tikosteroidler, analjezikler, lokal anestezikler ve 
immunomodülatör ilaçlar kullanılabilir.

DENİZANALARI İLE TEMAS SONUCU 
OLUŞAN LOKAL VE SİSTEMİK ETKİLE-
RİN TEDAVİSİNDE KULLANILAN FAR-
MAKOLOJİK İLAÇ GRUPLARI VE ETKİ 
MEKANİZMALARI

Antihistaminikler: Antihistaminik ilaçlar, ge-
niş kan damarları ve bronş düz kasında bulunan 
H1-reseptörlerini kompetitif ve geri dönüşümlü 
olarak inhibe ederek histaminin etkilerini antago-
nize ederler. Sistemik kullanımlarında düz kasla-
rın kasılması (bronkokonstriksiyon vs.) ve kılcal 
damarlarda permeabilitenin artması gibi histamin-
den ileri gelen etkileri ortadan kaldırırlar. Ödem, 
kızarıklık ve kaşıntıyı baskılarlar. Sistemik anti-
histaminikler, aşırı duyarlık reaksiyonları ve çeşit-
li nedenlerden ileri gelen kaşıntıların tedavisinde 
endikedir. Ürtikerlerde, anafilaktik reaksiyonlar-
da, anjiyoödemlerin tedavisinde parenteral olarak 
kullanılırlar. Lokal antihistaminikler, kaşıntı, kı-
zarıklık ve şişkinlik gibi şikâyetlerin bulunduğu, 
alerjik deri lezyonları (örn. ürtiker) kullanılırlar 
(Blandina ve Passani, 2016).

Nonsteroidal Antiinflamatuvar İlaçlar (NSA-
İİ’ler): Bu ilaçların, analjezik, antienflamatuvar 
ve antipiretik etkileri bulunmaktadır. Antiinflama-
tuvar aktivitelerini, prostaglandin sentezini inhi-
be ederek gösterirler. Prostaglandin sentezinden 
sorumlu siklooksijenaz enzimini inhibe ederler. 
Prostaglandinler, ağrı reseptörlerinin duyarlılığını 
arttırdıklarından (aljezik etki), prostaglandin sen-
tezinin inhibisyonuyla analjezik etki oluştururlar. 
Antipiretik etkileri, hipotalamustaki santral aktivi-
telerine bağlı periferik dilatasyonla ilişkilidir. Bu 
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mekanizma üzerinden derideki kan akımının art-
masına ve vücudun ısı kaybetmesine neden olurlar 
(Lanas, 2016). 

Lokal Anestezikler: Lokal anestezikler, voltaja 
duyarlı sodyum kanallarının intraselüler bölümü-
ne içten bağlanarak bu kanalları stabilize ederler, 
böylece hücre membranında sinirsel uyarıların 
oluşumunu ve iletimini inhibe ederler. Lokal anes-
tezikler, derideki çeşitli nedenlere bağlı ağrı ve 
kaşıntının semptomlarının hafifletilmesinde kul-
lanılmaktadır. Lokal anestezikler, uygulandıkları 
bölgeyi uyuşturarak ağrının ve kaşıntının hissedil-
mesini önlerler. Lidokain yaygın olarak kullanılan 
bir lokal anesteziktir (Saadatniaki, 2012).

Kortikosteroidler (Glukokortikoidler): Korti-
kosteroidler güçlü antienflamatuvar etkili ilaçlar-
dır. Aynı zamanda, antiprüritik (kaşıntıyı önleyi-
ci-giderici) ve vazokonstriktif etkilere sahiptirler. 
Kortikosteroidlerin antiinflamatuvar etkilerinin 
lipokortinler adı verilen fosfolipaz A2 inhibitör 
proteinlerine bağlı olduğu düşünülmektedir. Li-
pokortinler bir öncü madde olan araşidonik asit 
molekülünün salıverilmesini inhibe ederek pros-
taglandinler ve lökotrienler gibi enflamasyonun 
güçlü mediyatörlerinin biyosentezini kontrol altın-
da tutarlar. Moleküler düzeyde bakıldığında, ser-
best kortikosteroidler hücre membranlarını hemen 
geçerek, sitoplazmada bulunan özgül reseptörlerine 
yüksek afinite ile bağlanırlar. Böylece transkripsi-
yon ve protein sentezini etkilerler. Makrofajların 
enflamasyon yerinde birikmesini önlerler, kapiller 
membranın geçirgenliğini azaltarak ödem oluşu-
munu önlerler. Allerjik durumların tedavisinde, 
allerjik cevapla ilgili mast hücreleri ve eozinofiller 
gibi bazı hücre tiplerinin alerjik cevaplarını azaltır-
lar. Topikal kortikosteroidler (dermokortikostero-
idler), antienflamatuvar ve antiprüritik etkileriyle 
akut veya kronik çeşitli dermatit tiplerinde, böcek 
sokmalarında ve diğer alerjik ve iltihabi deri hasta-
lıklarının tedavisinde kullanılırlar (Adkins, 2015).
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